
Delibera N. 182 del 01/09/2021

COPIA
Reg. Pubblicazioni n. 1029

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 182 del 01/09/2021

OGGETTO: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG), Piano della Perfomance (PdP), Piano degli
Obiettivi (PdO) 2021-2023

L'anno duemilaventuno e in questo giorno uno del mese di settembre alle ore 13:45, nella SEDE
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita la Giunta
Municipale in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, sotto la presidenza del Sindaco Sig. Angelo Zini, che
l’ha convocata con avviso a mezzo e-mail. Partecipa all’adunanza, in videoconferenza ai sensi del punto 2 delle
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza della Giunta comunale approvate con Decreto del Sindaco n.
7170 del 27/03/2020 ed è incaricato della redazione del processo verbale sommario, di cui il presente atto rappresenta
un estratto, il Segretario Generale Dott. Ciro Ramunni.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ZINI ANGELO Si
Vice Sindaco BALDI LUCA Si
Assessore MAROTTI CHIARA Si
Assessore MAZZEI NADIA Si
Assessore PISANI IDILIO Si
Assessore Esterno LUPI LEO Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Zini nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. Partecipa il Segretario Generale del Comune di
Portoferraio Dott. Ciro Ramunni che redige il presente verbale.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 182 del 01/09/2021

L'ASSESSORE PROPONENTE: Sig. Angelo Zini
IL REDATTORE: Arch. Carlo Tamberi
IL DIRIGENTE: Arch. Carlo Tamberi

OGGETTO: Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG), Piano della Perfomance (PdP), Piano degli
Obiettivi (PdO) 2021-2023

LA GIUNTA COMUNALE

RICONOSCIUTO che la presente proposta è stata elaborata sotto la direzione del Segretario Generale ai sensi
dell’art. 101 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dirigenziale dell’area delle funzioni
locali triennio 2016 – 2018, sottoscritto il giorno 17 dicembre 2020;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma e 147 –bis, 1 comma del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., hanno espresso parere favorevole:

 Il responsabile dell’Area competente per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;

 Il responsabile dell’Area Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile;

PREMESSO
 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 13.05.2021, pubblicata all’albo pretorio, è stato

approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2022-2023;
 Che con deliberazione di giunta municipale n. 155 del 04.08.2021, pubblicata all’albo pretorio, è stato

approvato il nuovo sistema di misurazione e valutazione della performance di ente per la dirigenza e il
comparto (S.MI.VA.P.);

RILEVATO:
 Che la Giunta delibera il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.), individua gli obiettivi della gestione ed affida

gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;
 Che, al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell’Ente, il Piano dettagliato degli obiettivi

ed il Piano della performance sono unificati organicamente nel Piano esecutivo di gestione ai sensi dell’art.
169, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i;

DATO ATTO che il P.E.G.:
 è lo strumento che traduce gli indirizzi ed i programmi di periodo in obiettivi specifici ed operativi ed assegna

i mezzi, anche finanziari, ai singoli Responsabili;
 disaggrega le dotazioni finanziarie in centri di costo e le ripartisce in capitoli;
 permette una adeguata separazione delle attività di indirizzo e di controllo dalle attività di gestione e diventa

un valido strumento per valutare l’operato dell’intera struttura comunale;
 consente l’affidamento dei poteri di spesa ai Responsabili, comporta anche l’attribuzione della competenza a

contrarre prevista dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i., ai fini dell’affidamento di lavori pubblici e di
acquisizione di forniture, beni e servizi nelle forme previste dalla legge e dai regolamenti in vigore;

 consente di dare un contenuto concreto al dispiegamento dei compiti e delle responsabilità in esecuzione
dell’art. 3 (Articolazione della struttura organizzativa) del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale
degli uffici e dei servizi del comune di Portoferraio;

RITENUTO, pertanto, di assegnare le risorse finanziarie, le attività e gli obiettivi di attività a ciascuna Area
organizzativa;

VISTI i decreti sindacali di assegnazione della responsabilità delle Aree e della titolarità delle funzioni dirigenziali:

VISTI il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.), allegato A, ed il Piano della Performance/Piano dettagliato degli
obiettivi,allegato B, relativi al triennio 2021-2023, che si allegano al presente atto formandone parte integrante e
sostanziale;



Delibera N. 182 del 01/09/2021

DATO ATTO che il Piano della Performance ed il Piano dettagliato degli obiettivi sono unificati organicamente nel
Piano esecutivo di gestione ai sensi dell’art. 169, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – art. 23 relativo alla disciplina del ciclo
di gestione della performance;

VISTI:
- l’art. 169, comma 3 bis, del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i;
- il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001;
- l’art. 10 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150,
- l’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 118 del 2011 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1- DI APPROVARE, per i motivi indicati in narrativa, il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.), relativo al periodo
2021/2023, che si allega al presente atto formandone parte integrante e sostanziale sotto la lett. A).

2- DI APPROVARE, per i motivi indicati in normativa, il Piano della Performance/Piano dettagliato degli Obiettivi
relativi al triennio 2021-2023, che si allega al presente atto formandone parte integrante e sostanziale sotto la lett. B).

3- DI DARE ATTO che il P.E.G. è stato definito conformemente alle disponibilità finanziarie del Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023.

4- DI DETERMINARE con il Piano dettagliato degli Obiettivi/Piano della Performance, gli obiettivi di gestione ed i
programmi da attuare nel triennio 2021-2023, salvi ulteriori atti di indirizzo gestionale dell’Amministrazione
integrativi del Piano;

5- DI STABILIRE che, ai sensi del Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – art.
23-Programmazione e ciclo di gestione della performance, gli obiettivi indicati nel presente Piano saranno oggetto di
valutazione al fine dell’erogazione della retribuzione di risultato e del premio di performance (individuale e
collettivo);

6- DI STABILIRE, altresì
 che i dirigenti collegano, individualmente o in gruppo, il personale loro assegnato a ciascun obiettivo e/o

assegnano ai propri dipendenti, attraverso specifici Piani di Lavoro, ulteriori obiettivi, individuali o di gruppo,
indicando il coordinatore ed i livelli di risultato attesi;

 che i piani di lavoro devono contenere i tempi e le fasi previste per il raggiungimento degli obiettivi
singolarmente considerati;

 che i dirigenti nel corso del procedimento descritto prima e nel corso dell’anno possono chiedere di integrare
o correggere la programmazione iniziale, anche sulla base delle indicazioni strategiche ed in termini di priorità
degli interventi da parte della Amministrazione in carica.

7- DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Personale di comunicare l’approvazione del presente atto ai
soggetti sindacali, nonché di inviarne copia ai destinatari dirigenti di Aree organizzative dell’ente, nonché al Nucleo di
valutazione ed al Revisore unico dei conti.

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole espressa ai sensi di legge, stante l’urgenza di definire
gli obiettivi, le priorità, i programmi e le direttive generali per l’azione amministrativa e per la gestione



Delibera N. 182 del 01/09/2021

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.



Delibera N. 182 del 01/09/2021

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Sig. Angelo Zini

Il Segretario Generale
f.to Dott. Ciro Ramunni

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Falagiani Alessandra

Portoferraio, lì 07/09/2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Portoferraio, lì 07/09/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Falagiani Alessandra

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 07/09/2021 al 22/09/2021.

Portoferraio, lì 07/09/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Falagiani Alessandra

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Ciro Ramunni


